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Kluczowe wnioski 

1. Wśród monitorowanych haseł (kodów) w języku polskim i angielskim zdecydowanie 

najczęściej występują te związane z transportem. Może to się wiązać z 

powszechnością korzystania z różnych form transportu przez szerokie zbiorowości 

ludzi, niekoniecznie związane z branżą transportową. Natomiast jeżeli ograniczyć 

wyszukiwanie poprzez dodanie haseł związanych z ekologią, środowiskiem lub 

zrównoważeniem, to tematyka ta należy do dość popularnych, ale pojawia się o wiele 

rzadziej. Tylko pozornie drugą szeroko obecną branżą jest logistyka przybliżana przez 

kategorię „shipping” – jeżeli z wyszukiwania wykluczyć sklepy internetowe 

i platformy oferujące kupony promocyjne, to ta kategoria należy do słabiej 

reprezentowanych.  

2. W obszarze odpowiadającym KIS 12. można wyróżnić dwie należące do 

najpopularniejszych i w dużym stopniu rozłączne kategorie: design i gaming. Nie 

wyszukiwano haseł związanych z multimediami, np. przemysłem filmowym 

i muzycznym, natomiast nawet sprawdzenie tych haseł w wyszukiwarce Google 

wskazuje na ich dużą popularność. 

3. Trzecim niezwykle popularnym zagadnieniem w angielskojęzycznym internecie hasło 

„sustainability” odnoszące się głównie do tematyki gospodarki obiegu zamkniętego, z 

tym, że należy mieć na uwadze, że nie jedynie – słowa tego używa się też w innych 

kontekstach. Natomiast w polskojęzycznym internecie hasło „zrównoważony” należy 

do umiarkowanie popularnych. Z kolei wyniki dla pokrewnej tematyki energii 

pochodzącej ze źródeł odnawialnych kształtują się odwrotnie: w Polsce (OZE) jest ona 

bardziej popularna niż kwestie zrównoważonego rozwoju („zrównoważony”), przy 

czym obie sytuują się wśród raczej popularnych, niż w internecie angielskojęzycznym 

(odpowiednio: „renewables” i „sustainability”). 

4. Hasło „biotechnologia” cieszy się umiarkowaną popularnością wśród objętych 

monitoringiem w angielskojęzycznym internecie i relatywnie trochę większą – w 

języku polskim. 

5. Branża informatyczna wydaje się sytuować względnie nisko w porównaniu z 

pozostałymi hasłami, ale należy to wiązać z faktem, że użyto kodu „ICT” należącego 
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do języka specjalistycznego, a nie takich słów, jak „komputer”. Było to rozwiązanie 

celowe z perspektywy potrzeby monitorowania tematyki branżowej, raczej niż 

wzmianek pochodzących od indywidualnych użytkowników czy sklepów. Takiego 

zabiegu nie udało się zastosować w przypadku takich dziedzin jak transport 

i projektowanie. Silniej obecna od ICT jest w internecie tematyka telekomunikacyjna, 

do monitorowania której również użyto terminów specjalistycznych, a nie np. takich 

jak „telefon” czy „światłowód”.  

6. Do najbardziej niszowych, wysoce specjalistycznych zagadnień, zaliczają się: 

nanotechnologia, biogospodarka, spedycja, biofarmakologia, fotonika oraz 

biogospodarka (z tym, że nie było możliwości zautomatyzowanego monitorowania 

dwuczłonowego hasła „przemysł spożywczy” czy „przemysł rolniczy”, lecz tylko 

jednowyrazowych). 

7. Przeciętne zasięgi w przeliczeniu na wzmiankę (iloraz wskaźnika zasięgu przez liczbę 

wzmianek) są najwyższe w przypadku tych wzmianek, które występują najrzadziej. Na 

podstawie przeciętnego zasięgu w mediach społecznościowych można stwierdzić, że 

poszczególne wpisy specjalistyczne, podczas gdy jest ich relatywnie mało, przyciągają 

dużo odbiorców, natomiast te dotyczące zagadnień szeroko obecnych w internecie 

mają (pojedynczo) mniej odbiorców – choć nie w przypadku każdej branży. Najwyższy 

przeciętny zasięg (iloraz zasięgu przez liczbę wzmianek) w mediach 

społecznościowych w języku polskim uzyskały hasła „wzornictwo”, „zrównoważony” 

i „recykling”, a w języku angielskim „biotechnology”, ale też szeroko obecny 

„gaming”.  

8. Wzmianki o wymowie pozytywnej były częściej obecne wśród angielskojęzycznych. 

Jeżeli wziąć pod uwagę tylko kategorie po zastosowaniu filtrów (np. po ograniczeniu 

tematyki transportowej do kontekstu ekologicznego i wyeliminowaniu kontekstu 

zakupów z hasła „shipping”), to stanowiły one 18% wszystkich wzmianek na wszystkie 

monitorowane tematy łącznie, podczas gdy w języku polskim – 9%. Z kolei wzmianki 

o wymowie negatywnej stanowiły 7% angielskojęzycznych i 12% polskojęzycznych. 

Biorąc zaś pod uwagę średnią z odsetków, przeciętna kategoria w języku angielskim 

notowała 14% wzmianek pozytywnych i 6% negatywnych (średnie z odsetków), a w 

języku polskim – 9% i 8%. 
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9. Różnice w analizie sentymentu są większe w przypadku średniej ogólnej, niż średniej z 

odsetków, z powodu często negatywnej wymowy wzmianek dotyczących transportu 

w języku polskim, a jest to kategoria reprezentowana przez bardzo dużą liczbę 

wzmianek, silnie ważącą na całościowym wyniku. Wśród wzmianek ze słowem 

„transport” w języku polskim aż 33% miało negatywny wydźwięk, a po wykluczeniu 

tych dotyczących wojny w Ukrainie i transportów (np. humanitarnych), jak również 

ofert pracy, udział negatywnych wyniósł 36%. Tymczasem wśród angielskojęzycznych 

wzmianek ze słowem „transport” 17% miało wymowę negatywną. Było to niemal 

najwięcej na tle innych kategorii w tym języku, zaraz po haśle „telecommunication”, 

gdzie ten odsetek wyniósł 18%.  

10. Wyniki wskazują na duże problemy związane z transportem na obszarach używania 

obu języków, przy czym wyraźnie w Polsce problemy te są bardzo nasilone. Należy 

jednak podkreślić, że zupełnie inaczej kształtuje się sentyment w podgrupie 

wzmianek z hasłem „transport” oraz słowami o tematyce ekologicznej, 

środowiskowej i „zrównoważenia” – tu tylko 6% polskojęzycznych wzmianek miało 

negatywną wymowę. 

11. Drugim, obok transportu, tematem wywołującym w Polsce dużo negatywnych emocji 

w internecie są odnawialne źródła energii (OZE) – 24% wzmianek o wymowie 

negatywnej, podczas gdy w internecie angielskojęzycznym udział takich wzmianek 

wśród tych, które zawierały hasło „renewables” wyniósł 14%. 

12. W języku polskim pozytywną wymowę najczęściej miały wzmianki zawierające hasło 

„wzornictwo” – aż 37%. Dla hasła „design” przy monitorowaniu w języku angielskim 

było to 28%, z tym, że nie należy tych wyników porównywać bezpośrednio, bo to 

pojęcie ma dużo szersze i bardziej zróżnicowane znaczenie w języku angielskim. Na 

drugim miejscu wśród haseł polskojęzycznych sytuuje się również transport – aż 12% 

wzmianek o pozytywnej wymowie (13% jeżeli wykluczyć oferty pracy i hasła „ukrai…”, 

„Donbas” i oferty pracy). W języku angielskim wzmianki o charakterze pozytywnym 

stanowiły 14% wśród zawierających hasło „transport”. 
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Metodologia raportu 

W analizie ilościowej wykorzystano wyniki zautomatyzowanego monitoringu treści 

internetowych z wykorzystaniem narzędzi automatycznych (Brand24.pl i Brand24.com), w 

którym uwzględniono kategorie wyszukiwania (kody) jednowyrazowe. Dodatkowo w 

przypadku tych kodów, dla których to było merytorycznie uzasadnione, nałożono filtry na 

wyniki wyszukiwania, np. ograniczając analizę wzmianek ze słowem „transport” tylko do 

tych, które także zawierały słowa związane z ekologią. W raporcie zaprezentowano trzy 

wskaźniki: 

1) Liczba wzmianek – to jest liczba treści, takich jak artykuły na portalach, wpisy w mediach 

społecznościowych itp., zawierające dane hasło – kod wyszukiwania. 

2) Wskaźniki zasięgu, czyli oszacowania liczb użytkowników, do których dotarły treści 

zawierające dane słowo (kod): 

• Zasięg poza mediami społecznościowymi, to oszacowanie liczby osób, które miały 

szansę widzieć lub wejść w interakcję ze wzmiankami zawierającymi dane hasło. 

Oszacowanie to jest oparte na liczbie unikalnych stron, na których pojawia się hasło, 

średniej miesięcznej liczbie wizyt na danej stronie (w danym medium) oraz 

współczynniku widoczności obrazującym ekspozycję wzmianki z monitorowanym 

słowem w danej domenie (np. czy znalazło się ono w tytule, w treści, w komentarzu 

itp.). 

• Zasięg w mediach społecznościowych jest szacowany w taki sposób, jaki umożliwia 

dane medium. Dla postów z Instagrama wyliczenie jest oparte o liczbę interakcji 

zebranych przez wzmiankę. Dla postów z Twittera jest stosowane wyliczenie oparte 

o liczbę interakcji zebranych przez wzmiankę oraz liczbę osób subskrybujących dany 

profil („followersów”) – jeśli ta informacja jest dostępna. Monitoringiem objęto 

Twitter, Instagram i inne media społecznościowe bez Facebooka (który to serwis nie 

umożliwia zautomatyzowanego monitoringu).  

3) Wskaźniki sentymentu – za pomocą narzędzi sztucznej inteligencji wzmianki są 

klasyfikowane jako pozytywne, neutralne lub negatywne. 

Jeżeli dla danego KIS jest monitorowane więcej niż jedno hasło, to wyniki przedstawiono: 
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a) Łącznie dla wszystkich wzmianek zawierających poszczególne hasła, przykładowo dla

KIS 1: wzmianki zawierające hasło medtech lub hasło farmakologia, oraz

b) odrębnie – dla poszczególnych wzmianek.

Wartości dla poszczególnych składowych wzmianek nie sumują się. Przykładowo 

odnotowano 403 wzmianki z hasłem „medtech” i 172 z hasłem „farmakologia”, a łącznie 

wzmianek z hasłami „medtech” lub „farmakologia” było 584 a nie 585, co wskazuje, że w 

jednej wzmiance wystąpiły obydwa słowa.  

W poniższej tabeli przedstawiono liczby wzmianek dla kluczowych kodów wyszukiwania. 

Zastosowano automatyczne formatowanie warunkowe obrazujące relacje pomiędzy 

liczebnościami wzmianek. Im większa liczba wzmianek, tym bardziej barwa komórki jest 

zbliżona do koloru zielonego, a im niższa – tym bliższa czerwonego. Formatowanie 

zastosowano odrębnie dla wzmianek w języku polskim i angielskim dlatego, że wzmianek 

angielskojęzycznych jest znacznie więcej i nie należy porównywać liczb wzmianek pomiędzy 

językami, lecz tylko w ramach danego języka. W języku polskim było najwięcej wzmianek z 

hasłem „OZE”, a najmniej z hasłem „fotonika”. W języku angielskim najwięcej było wzmianek 

z hasłem „sustainability”, a najmniej z hasłem „bioeconomy”.  

Tabela 1. Zestawienie liczby wzmianek dla kodów wyszukiwania 

LICZBA LICZBA 

KIS KOD PL WZMIANEK KOD ANG WZMIANEK 

PL ANG 

1 MEDTECH lub FARMAKOLOGIA (PL) 584 
MEDTECH lub HEALTHCARE lub 

BIOPHARMA (ANG) 
69639 

1 MEDTECH (PL) 403 MEDTECH (ANG) 3124 

1 BIOPHARMA (ANG) 4339

1 HEALTHCARE 64503 

1 
MEDTECH lub HEALTHCARE lub 

BIOPHARMA (ANG) bez ofert pracy 
67070 

1 FARMAKOLOGIA 172 

2 BIOGOSPODARKA lub FOODTECH (PL) 75 BIOECONOMY lub FOODTECH (ANG) 2274 

2 BIOGOSPODARKA 44 BIOECONOMY 1074 

2 FOODTECH (PL) 31 FOODTECH (ANG) 1159 

3 BIOTECHNOLOGIA 360 BIOTECHNOLOGY 21737 

4 OZE 6559 RENEWABLES 33609 

5 ZRÓWNOWAŻONY 2502 
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LICZBA LICZBA 

KIS KOD PL WZMIANEK KOD ANG WZMIANEK 

5 

PL ANG 

SUSTAINABILITY 146938 

6 
TRANSPORT - 

zrównoważ…/ekolog…/środowisk… 
2110 

TRANSPORT - 

sustainab…/ecolog…/environment 
34417 

7 RECYCLING lub CIRCULAR (ANG) 94481 

7 RECYKLING (PL) 1620 RECYCLING (ANG) 53737 

7 CIRCULAR 45115 

8 NANOTECHNOLOGIA 66 NANOTECHNOLOGY 6366 

9 TELEKOMUNIKACJA lub FOTONIKA 425 TELECOMMUNICATION lub PHOTONIOCS 17876 

9 TELEKOMUNIKACJA 410 TELECOMMUNICATION 14133 

9 FOTONIKA 15 PHOTONICS 3892 

9 
TELECOMMUNICATIONS (w ramach 
kategorii "telecommunication 
lub photonics" 

2209 

10 
"ICT" lub "ICTEL" w ramach kategorii 

"TELECOMMUNICATION" (ANG) 
856 

10 ICT (PL) 355 ICT (ANG) 23534 

10 "TELECOM..." lub "TELCO" w ICT (ANG) 2619 

11 ROBOTYKA lub AUTOMATYKA 1105 ROBOTICS lub AUTOMATION 181877 

11 AUTOMATYKA 823 AUTOMATION 135142 

11 ROBOTYKA 397 ROBOTICS 55400 

12 WZORNICTWO lub PROJEKTOWANIE 3236 DESIGN lub GAMING 249993 

12 DESIGN (ANG) 123277 

12 GAMING (ANG) 140677 

12 PROJEKTOWANIE 2506 

12 WZORNICTWO 741 

13 OFFSHORE (PL). 714 

13 
SHIPPING (ANG) - bez sklepów online i 

serwisów z kuponami promocyjnymi. 
5059 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 
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1. KIS 1. Zdrowe społeczeństwo 

Obecność KIS 1. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym 

Wykres 1. Liczba wzmianek dotyczących KIS 1 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 2. Wskaźniki zasięgu w mediach 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 3. Wskaźniki sentymentu 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 
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Technologie medyczne i farmakologia to zagadnienia specjalistyczne, o mniejszej obecności 

w internecie od szeroko rozumianej opieki zdrowotnej, stąd w internecie było stosunkowo 

mało wzmianek zawierających słowa monitorowane w ramach KIS 1. w porównaniu do dużej 

liczby wystąpień słowa „healthcare” w przypadku wzmianek angielskojęzycznych, i w 

porównaniu do pozostałych monitorowanych haseł w przypadku wzmianek 

polskojęzycznych. W języku polskim z analizowanymi kategoriami wiąże się dość dużo 

negatywnych emocji – więcej niż dla przeciętnej kategorii polskojęzycznej. Przegląd 

najczęstszych słów pojawiających się w treści tych wzmianek, wśród których są takie jak: 

„NFZ”, „ortopedy” i „dziecięcego” sugeruje, że wynika to z trudności w dostępie do 

publicznej opieki zdrowotnej. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 1 

Z polskiej teleopaski korzystają pacjenci szpitali 

Teleopaska Sidly trafiła już do ponad 40 tys. osób Link, dostęp: 10.04.2022.  

Diagnoza kliniczna raka piersi DetectedX 

Radiology Online Learning Center DetectEDX (Australia) platforma dostępna w ofercie GE 

Healthcare UK o 34%. poprawia diagnozowanie raka piersi. Link, dostęp: 26.04.2022.  

Powstaje globalna platforma Remote Patient Monitoring dla seniorów 

Anelto (USA), firma specjalizująca się w zdalnym monitorowaniu pacjentów współpracuje z 

BioIntelliSense (USA) w rozwoju platformy RPM RemoteCareLive. Link, dostęp 01.05.2022. 

Amazon Web Services wybrał Arine do realizacji programu Advance Health Equity (AHE) 

Arine (USA) zrealizuje globalny program Amazon Web Services Advance Health Equity o 

wartości 40 mln USD, którego celem jest zmniejszenie nierówności zdrowotnych. Link, 

dostęp 01.05.2022. 

Royal Papworth i University of Cambridge opracują narzędzie AI do badań przesiewowych 

Royal Papworth Hospital NHS (UK) oraz University of Cambridge planują wykorzystanie AI do 

badań przesiewowych chorób serca. Link, dostęp 01.05.2022. 

W UE startuje neuroinformatyczna platforma do badań mózgu - The Virtual Brain 

https://detectedx.com/
https://www.gehealthcare.co.uk/
https://www.gehealthcare.co.uk/
https://www.itnonline.com/content/detectedx-and-ge-healthcare-enter-mammography-education-partnership-improve-accuracy-and
https://www.anelto.com/
https://biointellisense.com/
https://www.businesswire.com/news/home/20220428005249/en/Anelto-and-BioIntelliSense-Partner-to-Provide-Remote-Patient-Monitoring-for-Seniors
https://www.arine.io/
https://aws.amazon.com/government-education/nonprofits/global-social-impact/health-equity/
https://www.newsbreak.com/news/2586682429106/aws-awards-arine-grant-to-develop-solutions-to-reduce-health-inequity
https://www.digitalhealth.net/2022/04/royal-papworth-leads-ai-study-into-heart-valve-disease/
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Naukowcy z Human Brain Project opracowali The Virtual Brain - neuroinformatyczną 

platformę modelowania sieci mózgowych. Link, dostęp 01.05.2022.University College 

London Hospitals (UCLH) wykorzystuje AI w opiece onkologicznej 

UCLH, Durham University i firma Evergreen Life Ltd. testują nowy algorytm AI do poprawy 

opieki onkologicznej. Link, dostęp: 01.05.2022.  

Algorytm Chematica/ Synthia pozwala wykorzystać odpady chemiczne do produkcji leków 

Algorytm Chematica/ Synthia stworzony przez Polaków pozwala tworzyć nowe związki z 

odpadów, np. lekarstwa, tj. ibuprofen, carvedilol i valsartan. Link, dostęp 01.05.2022. 

Firma Doctor.One pozyskała finansowanie na rozwój 

Wirtualna przychodnia Doctor.One pozyskała 2,1 mln EUR od berlińskiego funduszu Atlantic 

Labs. Link, dostęp 01.05.2022. 

European Week of Active & Healthy Ageing odbędzie się w Gdańsku 

Największa europejska konferencja sieciująca osoby tworzące innowacyjne rozwiązania dla 

osób starszych odbędzie się 18-20.10.2022 r. w Gdańsku. Link, dostęp 01.05.2022.

https://www.humanbrainproject.eu/en/follow-hbp/news/2022/04/13/hbp-scientists-have-developed-personalised-brain-models-improve-treatment-depression/?utm_source=linkedin&utm_medium=social&utm_campaign=personalised_brain_models_depression
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1053811921011198?via%3Dihub
https://www.humanbrainproject.eu/en/follow-hbp/news/2022/04/13/hbp-scientists-have-developed-personalised-brain-models-improve-treatment-depression/?utm_source=linkedin&utm_medium=social&utm_campaign=personalised_brain_models_depression
https://www.uclh.nhs.uk/news/new-technology-improve-cancer-care-be-tested-clinical-practice
https://www.sigmaaldrich.com/PL/pl/technical-documents/technical-article/chemistry-and-synthesis/organic-reaction-toolbox/resources?gclid=CjwKCAjw9qiTBhBbEiwAp-GE0Xfbw9VwxvxUngy4MHfq5bDamB5rPOBFoV5i22ZuZO-RiaPyN6bYEhoCrvcQAvD_BwE#ref2
https://www.nature.com/articles/s41586-022-04503-9
https://doctor.one/
https://inwestycje.pl/startupy/startup-doctor-one-pozyskal-21-mln-eur-m-in-od-niemieckiego-atlantic-labs/
https://ageing-well-week.eu/call-for-workshops-2022/
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Hasła „biogospodarka / bioeconomy” i „foodtech” są mało popularne w obu językach – z 

zastrzeżeniem, że z powodu braku technologicznych możliwości automatycznego 

monitorowania haseł dwuczłonowych („przemysł spożywczy”) wyniki dla tego obszaru mogą 

być zaniżone. Podczas gdy w internecie angielskojęzycznym oba hasła cieszą sią podobną 

popularnością, to w polskojęzycznym popularność „foodtech” zdecydowanie przeważa nad 

„biogospodarką”, które to pojęcie dotyczy głównie kierunku studiów, a jego niska 

popularność koresponduje z niską świadomością w branży rolniczej dot. potrzeby 

zrównoważonej produkcji ograniczającej niekorzystne skutki dla środowiska. 

Najważniejsze informacje, inwestycje i wydarzenia w obszarze KIS 2 

USA: PIPA i Mars Wrigley rozwijają wspólny program badawczy w dziedzinie żywności 

PIPA LLC zawarła wieloletnią umowę z M&M Mars Inc., aby przyspieszyć odkrywanie nowych 

smaków i składników pochodzenia roślinnego z wykorzystaniem AI. Link, dostęp: 27.04.2022.  

USA: Kraft Heinz rozwija produkty analizując filmy na TikToku 

Kraft Heinz wprowadził Heinz Dip & Crunch, produkt zainspirowany trendem na TikToku. 

Szybką reakcję na trendy konsumenckie umożliwił algorytm AI. Link, dostęp: 27.04.2022.  

Global Risks Report 2022 

World Economic Forum opublikował Global Risks Report 2022. Ponad 1000 ekspertów ze 

124 krajów wskazało ryzyka zdrowotne utraty bioróżnorodności. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Stories from 2050 

Platforma ekspercka Stories from 2050 opublikowała scenariusze przyszłości dla branż: Food 

& Agriculture i Sustainability & Technology. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Artykuł: “Move over, lab-grown meat, we need lab-grown plants!” 

Artykuł omawia rozwój rolnictwa komórkowego. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Wirtualna Polska inwestuje 20 mln zł w rozwój firmy Restaumatic 

Restaumatic jest polską spółką IT, dostarcza technologie dla sektora gastronomicznego, np. 

system zarządzania dostawami i aplikacje mobilne. Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://pipacorp.com/
https://www.mars.com/made-by-mars/mars-wrigley
https://www.fooddive.com/news/mars-pipa-ai-functional-food/622719/
https://www.businesswire.com/news/home/20220426005407/en/HEINZ%C2%AE-Transforms-Burger-Eating-Experience-with-the-Launch-of-Latest-Innovation-HEINZ%C2%AE-DIP-CRUNCH%E2%84%A2
https://www.fooddive.com/news/kraft-heinz-doubles-down-on-innovation-with-new-chip-and-sauce-dips/622765/
https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Global_Risks_Report_2022.pdf
https://www.storiesfrom2050.com/
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/87769c66-5d5a-11ec-9c6c-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-245938989
https://medium.com/bioeconomy-xyz/move-over-lab-grown-meat-we-need-lab-grown-plants-b1eff7945a63
https://www.restaumatic.com/pl/
https://www.money.pl/gospodarka/wirtualna-polska-inwestuje-20-mln-zl-w-rozwoj-firmy-restaumatic-6762407144364832a.html
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Foodtech.ac pierwszy w Polsce akcelerator startupów spożywczych 

W Polsce powstanie fundusz VC w branży foodtech i agritech. Link, dostęp: 01.05.2022. 

The Circular Bio-based Europe Joint Undertaking (CBE JU) calling for European Bioeconomy 

SMEs  

Platforma on-line CBE JU zaprasza startupy biotech do udziału w sieci klastrów. Link, dostęp: 

01.05.2022. 

FoodTech Junkies  

Foodtech Junkies to seria podcastów nt. innowacji w rolnictwie. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Konkurs Infostrateg IV na innowacje w sadownictwie 

Celem konkursu Narodowego Centrum Badań i Rozwoju jest opracowanie maszyny do 

zbierania jabłek wspomaganej AI. Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://www.wiadomoscihandlowe.pl/artykul/w-polsce-powstanie-pierwszy-fundusz-inwestycyjny-skupiony-na-start-upach-z-branzy-foodtech-i-agritech
https://www.bbi.europa.eu/
https://mpowerbio.eu/news/calling-european-bioeconomy-smes-188
https://www.edibleplanetventures.com/podcast
https://www.gov.pl/web/ncbr/iv-konkurs-infostrateg-na-projekty-tematyczne
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W porównaniu z pozostałymi hasłami objętymi monitoringiem (ich zestawienie ujęto w 

pierwszym rozdziale), biotechnologia cieszy się umiarkowaną popularnością w 

angielskojęzycznym internecie i – relatywnie do liczby wzmianek polskojęzycznych – większą 

w języku polskim. Jeżeli porównać stosunek wskaźników zasięgu w mediach 

społecznościowych i poza nimi w obu językach, to można stwierdzić, że rola mediów 

społecznościowych w dotarciu informacji o biotechnologii do odbiorców jest większa w 

przypadku użytkowników polskojęzycznych. Wśród wzmianek polskojęzycznych odnotowano 

więcej nacechowanych negatywnymi emocjami niż wśród wzmianek angielskojęzycznych. 

Jednak, jeżeli porównać ich odsetek w języku polskim (7%) ze średnią z odsetków dla 

wszystkich wzmianek polskojęzycznych objętych monitoringiem (8%), to okazuje się, że 

odbiór emocjonalny biotechnologii nie wyróżnia się polskojęzycznym dyskursie 

internetowym.  

Najważniejsze informacje, inwestycje i wydarzenia w obszarze KIS 3 

Japońska firma Shimadzu zawiera współpracę B+R z amerykańską korporacją TetraScience 

TetraScience i Shimadzu Corporation ogłosiły strategiczne partnerstwo w rozwoju 

ekosystemu otwartej chmury obliczeniowej TetraScience. Link, dostęp: 27.04.2022.  

Artykuł: The Biotech Battlefield. How to Contend With China’s Risky R&D 

Podejście Chin do postępów w biotechnologii jest niepokojące dla świata analizuje Dov Fox w 

prestiżowym magazynie Foreign Affairs. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Microsoft: Przyszłością analiz biotech jest Fast Healthcare Interoperability Resource (FHIR)  

SAS Health i Azure Health Data Services współpracują, aby stworzyć model głębokiej 

integracji technologii dla nauk przyrodniczych i zdrowia. Link, dostęp: 01.05.2022.  

Artykuł: 5 Main research areas of Blue biotechnology 

Artykuł omawia biotechnologię niebieską rozumianą jako część aplikacyjna biotechnologii, 

która jest związana z bioróżnorodnością życia wodnego. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Pfizer mocno zyskał na pandemii 

Dzięki opracowaniu szczepionki Comirnaty o połowę wzrosła wycena rynkowa firmy Pfizer 

(USA), do 292 mld USD. Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://www.tetrascience.com/
https://www.shimadzu.com/
https://www.scienceboard.net/index.aspx?sec=ser&sub=def&pag=dis&ItemID=4197
https://www.foreignaffairs.com/articles/china/2022-04-25/biotech-battlefield?utm_source=twitter_posts&utm_medium=social&utm_campaign=tw_daily_soc
https://www.newsbreak.com/news/2590387906529/sas-microsoft-to-build-deep-technology-integrations-for-advanced-health-analytics
https://medium.com/technology-hits/blue-biotechnology-9903bae0caff
https://strefainwestorow.pl/artykuly/biotechnologia/20220420/pfizer-pandemia-wycena-analiza-fundamentalna
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Algorytm Chematica/ Synthia pozwala ponownie wykorzystać odpady chemiczne  

Prof. Bartosz Grzybowski z zespołem stworzył narzędzie Chematica/ Synthia. Algorytm 

pozwala tworzyć nowe związki chemiczne z odpadów. Link, dostęp 01.05.2022. 

Study on the status of new genomic techniques in EU 

Komisja Europejska ogłosiła konsultacje „Study on the status of new genomic techniques 

(...)” na temat nowych technik genomicznych roślin. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Firma L’Oréal zapowiedziała uruchomienie Circular Innovation Fund 

Fundusz L’Oréal for the Future o wartości 150 mln EUR, zamierza wspierać cyrkularne 

wykorzystanie surowców z biogospodarki i produkcji chemicznej. Link, dostęp: 01.05.2022. 

CEBioForum 2022 

W dniach 25-26 maja 2022 r. w Warszawie odbędą się targi branży biotechnologicznej 

CEBioForum 2022. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Program grantowy NEON 

NCBR i PKN ORLEN ogłosiły nabór do wspólnego programu grantowego NEON na projekty 

związane z produkcją ekologicznej biomasy z roślin (bioprodukty). Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://www.icho.edu.pl/zespol/bartosz-grzybowski/
https://www.sigmaaldrich.com/PL/pl/technical-documents/technical-article/chemistry-and-synthesis/organic-reaction-toolbox/resources?gclid=CjwKCAjw9qiTBhBbEiwAp-GE0Xfbw9VwxvxUngy4MHfq5bDamB5rPOBFoV5i22ZuZO-RiaPyN6bYEhoCrvcQAvD_BwE#ref2
https://www.nature.com/articles/s41586-022-04503-9
https://ec.europa.eu/food/plants/genetically-modified-organisms/new-techniques-biotechnology/ec-study-new-genomic-techniques_en
https://www.aol.com/lifestyle/l-al-launches-circular-innovation-173728292.html?guccounter=1&guce_referrer=aHR0cHM6Ly9hcHAuYnJhbmQyNC5jb20v&guce_referrer_sig=AQAAAB3Els72bfSdS_E4cvJCSSZEuiyJLs_zD-kWaXdVk5RQrlFK7LDXIa_moy1XqYyKLwVGqhm7ADB4iYqy5vs0hRrClPcIbO4MqO2c3F586GPNXHOY5zPapIjFRi0aleh80Kr7pNeKUubbDMI_I7U5cO2X04J1MqcPUS-vZb_Mg4tj
https://cebioforum2022.com/
https://www.gov.pl/web/ncbr/neon--i-konkurs
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Wśród wszystkich haseł objętych monitoringiem tematyka OZE w polskojęzycznym 

internecie występuje najczęściej. Natomiast w internecie angielskojęzycznym hasło 

„renewables” należy do umiarkowanie często występujących na tle pozostałych 

monitorowanych haseł, w tym jest obecne rzadziej od recyklingu i zwłaszcza rzadziej od hasła 

„sustainability”, co sugeruje, że zagadnienia odnawialnych źródeł energii mogą być wpisane 

w szerszą koncepcję gospodarki obiegu zamkniętego. W obu językach tematyka 

odnawialnych źródeł energii budzi silne emocje, zwłaszcza negatywne – częściej od 

przeciętnej dla monitorowanych kategorii. Jest tak zwłaszcza w języku polskim, co, jak 

wskazuje przegląd najczęstszych słów, wiąże się z kwestią wzrostu cen oraz bezpieczeństwa 

energetycznego/ uzależnienia od rosyjskich paliw kopalnych. OZE są bardzo silnie obecne w 

mediach społecznościowych: pochodzi z nich aż 40% wzmianek polskojęzycznych i 58% 

angielskojęzycznych. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 4 

MIT Technology Review: Droughts are cutting into California’s hydropower 

Susze ograniczają energetykę wodną w Kalifornii. Emisja gazów cieplarnianych wzrasta, gdy 

gaz ziemny zastępuje energię wodną podczas niedoborów wody. Link, dostęp: 01.04.2022. 

Aktualizacja Polityki Energetycznej Polski do 2040 r. 

Rada Ministrów RP przyjęła założenia do aktualizacji Polityki Energetycznej Polski do 2040 r., 

w tym wzmocnienie bezpieczeństwa i niezależności energetycznej kraju. Link, dostęp: 

15.04.2022. 

EUROS ENERGY Sp. Z o.o. wybuduje „Ciepłownię Przyszłości” 

W Lidzbarku Warmińskim powstanie prototypowa „Ciepłownia Przyszłości” oparta na 

technologiach wykorzystujących odnawialne źródła energii. Link, dostęp: 23.04.2022. 

The Economist: The transition to clean energy will mint new commodity superpowers 

Zdaniem analityków The Economist przejście na czystą energię wyłoni nowe 

supermocarstwa, tzw. „green-commodity superpowers”. Link, dostęp: 01.05.2022.  

Kalifornia po raz pierwszy w 100% zasilana odnawialnymi źródłami energii 

https://www.technologyreview.com/2022/04/01/1048726/droughts-are-cutting-into-californias-hydropower-heres-what-that-means-for-clean-energy/?truid=4b8ecb3ef432f24bd0379e04b5dda3a3&utm_source=the_download&utm_medium=email&utm_campaign=the_download.unpaid.engagement&utm_term=&utm_content=04-01-2022&mc_cid=b24fbc558d&mc_eid=9edcbe523d
https://www.gov.pl/web/premier/zalozenia-do-aktualizacji-polityki-energetycznej-polski-do-2040-r-pep2040--wzmocnienie-bezpieczenstwa-i-niezaleznosci-energetycznej
https://www.gov.pl/web/ncbr/cieplownia-przyszlosci-czyli-system-cieplowniczy-z-oze
https://www.economist.com/finance-and-economics/2022/03/26/the-transition-to-clean-energy-will-mint-new-commodity-superpowers?utm_content=ed-picks-article-link-2&etear=nl_weekly_2&utm_campaign=r.the-economist-this-week&utm_medium=email.internal-newsletter.np&utm_source=salesforce-marketing-cloud&utm_term=3/25/2022&utm_id=1099765
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W dniu 30 kwietnia br. energia słoneczna po raz pierwszy w całości zaspokoiła dzienne 

zapotrzebowanie Kalifornii na energię elektryczną. Link, dostęp: 01.05.2022. 

ERA roadmap for low-carbon technologies in energy-intensive industries 

Komisja Europejska opublikowała mapę drogową technologii przemysłowych UE. Mapa 

wymienia technologie niskoemisyjne dla energochłonnych dziedzin przemysłu. Link, dostęp: 

01.05.2022. 

Credit Agricole invests in hydrogen fund Hy24 

Grupa ubezpieczeniowa zainwestowała Credit Agricole (Francja) w globalny fundusz czystego 

wodoru Hy24. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Cyfrowe technologie mogą przyspieszyć przechodzenie na zieloną energię 

Komisja Europejska proponuje technologie cyfrowe, które mogą pomóc zredukować 

globalne emisje gazów cieplarnianych nawet o 15%. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Górnicy mogą pracować przy turbinach wiatrowych 

Spółki OX2 i Windhunter (Polska) uruchomiły pilotażowy program szkoleń dla pracowników 

Spółki Restrukturyzacji Kopalń (SRK). Link, dostęp: 02.05.2022. 

NCBR ogłosił II konkurs w ramach programu „Nowe technologie w zakresie energii” 

Trwa konkurs NCBR „Nowe technologie w zakresie energii”, którego celem jest zwiększenie 

udziału energii pochodzącej z OZE. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://eu.desertsun.com/story/news/environment/2022/05/01/california-100-percent-powered-renewables-first-time/9609975002/
https://ec.europa.eu/info/news/eu-industrial-technology-roadmap-calls-full-speed-development-and-scaling-innovative-low-carbon-technologies-energy-intensive-industries-2022-apr-08_en
https://pemedianetwork.com/hydrogen-economist/articles/finance/2022/credit-agricole-invests-in-hydrogen-fund-hy24/
https://biznes.interia.pl/gospodarka/news-cyfrowe-technologie-moga-przyspieszyc-przechodzenie-na-zielo,nId,5993187
https://zielona.interia.pl/news-gornicy-odchodza-z-kopaln-beda-pracowac-przy-turbinach-wiatr,nId,5994755
https://www.gov.pl/web/ncbr/nowe-technologie-w-zakresie-energii-ii-konkurs
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Kody „zrównoważony” i „sustainability” tylko w przybliżeniu reprezentują zrównoważone 

budownictwo. „Sustainability” jest najpopularniejszym hasłem spośród objętych 

monitoringiem. Liczba wzmianek zawierających to słowo jest wyższa niż „gaming” 

i „automation”, a także wyższa niż dla hasła „transport” jeżeli uwzględnić wyłącznie 

transport przyjazny środowisku. Wśród monitorowanych wzmianek w języku polskim hasło 

„zrównoważony” należy do dość często występujących podobnie często jak hasło 

„projektowanie” i tylko trochę częściej niż hasło „transport” w kontekście przyjazności dla 

środowiska. Odsetki wzmianek o zabarwieniu pozytywnym i negatywnym w języku polskim 

nie odbiegają znacznie od profilu przeciętnej monitorowanej kategorii. Tematyka wzmianek 

polskojęzycznych o zabarwieniu negatywnym i pozytywnym jest bardzo zróżnicowana, 

obejmuje m. in. energię i odwołanie do ustaw, w tym do tzw. „berlińskiej ustawy o 

mobilności (Berlin mobility act)”, ale także treści niezwiązane ze zrównoważoną gospodarką. 

Z tego powodu nie można jednoznacznie stwierdzić, co najsilniej wpływa na tematykę 

zmianek kojarzonych z kodem „zrównoważony” oraz utrudnia analizę sentymentu jego 

odbioru w internecie. Natomiast w języku angielskim „sustainability” często występuje w 

kontekście pozytywnym. Wzmianki o pozytywnej wymowie w języku angielskim dotyczą 

zwłaszcza energii, klimatu, rynku, biznesu i pracy. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 5 

Cyfryzacja w budownictwie 

Rząd RP przygotował kolejny etap cyfryzacji procesów administracyjnych, np. umożliwienie 

prowadzenia dziennika budowy i usług portalu e-Budownictwo. Link, dostęp: 20.04.2022. 

Start-up Challenge 2022 

Spółka ULTRAXIS w półfinale Start-up Challenge 2022. Firma wdraża system monitorowania 

stanu konstrukcji. Link, dostęp: 20.04.2022. 

Dreame Technology inwestuje w greentech 

Dreame Technology, światowy lider w dziedzinie inteligentnych urządzeń do sprzątania w 

domu inwestuje w ekologiczne odkurzacze. Link, dostęp: 22.04.2022. 

The Climate Game: „Can you reach net zero by 2050?” 

https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy--prawo-budowlane-oraz-niektorych-innych-ustaw
https://www.estartupdays.eu/2022/pl/start-up-challenge/915/
https://www.dreametech.com/
https://finance.yahoo.com/news/earth-day-2022-dreame-technology-130000097.html
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The Financial Times we współpracy z Infosys opracowało grę - przewodnik po strategiach w 

osiągnięciu celów neutralności klimatycznej w domu i firmie. Link, dostęp: 02.05.2022. 

The net-zero transition: What it would cost, what it could bring 

The McKinsey Sustainability analizuje w ujęciu globalnym zobowiązania rządów i firm do 

osiągnięcia zerowej emisji netto gazów cieplarnianych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

How can one ensure sustainability post-construction of a green building? 

Wywiad CEO Mahindra Lifespaces dla @CNBCTV18News, Link, dostęp: 02.05.2022.  

Międzynarodowy Szczyt Klimatyczny TOGETAIR 2022. Neutralność klimatyczna 

Kongres i raport Klimatyczny TOGETAIR 2022 to kompleksowe ujęcie wyzwań ekologicznych, 

m.in. dla budownictwa. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Artykuł: „Jak można zaoszczędzić energię i wodę?” 

Artykuł analizuje wpływ budownictwa na zużycie energii i wody oraz światową emisję CO2 na 

podstawie danych Komisji Europejskiej. Link, dostęp: 02.05.2022. 

ERA roadmap for low-carbon technologies in energy-intensive industries 

Komisja Europejska opublikowała mapę drogową technologii przemysłowych UE w celu 

zwiększenia wykorzystania technologii niskoemisyjnych. Link, dostęp: 02.05.2022.  

Konkurs NCBR w programie Rozwój Innowacji Drogowych 

NCBR oraz GDDKiA ogłosiły II konkurs w ramach Wspólnego Przedsięwzięcia finansowania 

prac B+R w obszarze drogownictwa pn. Rozwój Innowacji Drogowych. Link, dostęp: 

02.05.2022. 

https://ig.ft.com/climate-game/
https://www.mckinsey.com/business-functions/sustainability/our-insights/the-net-zero-transition-what-it-would-cost-what-it-could-bring
https://twitter.com/ArvindSubrama
https://twitter.com/CNBCTV18News/status/1520308220308254721
https://zielona.interia.pl/eko-technologie/news-neutralnosc-klimatyczna-ekogospodarka-xxi-wieku-i-partnerstw,nId,5969888
https://raport.togetair.eu/
https://biznes.interia.pl/nieruchomosci/news-budownictwo-mozna-zaoszczedzic-energie-i-wode,nId,5929459
https://ec.europa.eu/info/news/eu-industrial-technology-roadmap-calls-full-speed-development-and-scaling-innovative-low-carbon-technologies-energy-intensive-industries-2022-apr-08_en
https://www.gov.pl/web/ncbr/rozpoczecie-naboru-wnioskow-w-ii-konkursie-rid
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Hasło „transport” jest niezwykle popularne. Jeżeliby pominąć kontekst ekologiczny, to w 

kwietniu 2022 r. odnotowano aż 29 981 wzmianek z tym słowem w języku polskim i 191 141 

w języku angielskim. Natomiast zgodnie z tematyką KIS 6., zawężono wyszukiwanie do 

wzmianek, które zawierały również słowa wskazujące na tematykę transportu przyjaznego 

środowisku. Wzmianki z hasłem „transport” zawierające dodatkowo słowa związane z 

ekologią lub zrównoważonym rozwojem stanowią 7% ogółu wzmianek z hasłem „transport” 

w języku polskim i 18% w j. angielskim. Ich udział w j. angielskim jest więc aż 2,6 razy większy 

co może obrazować różnice w świadomości ekologicznej. Tematyka zrównoważonego 

transportu jest słabo obecna w mediach społecznościowych w porównaniu do pozostałych 

mediów internetowych. Wzmianki w tych mediach stanowią 20% ogółu wzmianek 

polskojęzycznych i jedynie 5% angielskojęzycznych.  

W odróżnieniu od szeroko rozumianej kategorii „transport”, budzącej wiele negatywnych 

emocji zwłaszcza w internecie polskojęzycznym (aż 33% wzmianek o zabarwieniu 

negatywnym), wzmianki w języku polskim dotyczące transportu w kontekście ekologicznym 

są w zdecydowanej większości neutralne, a pozytywne stanowią 5%. Natomiast w języku 

angielskim zwraca uwagę dużo wyższy udział wzmianek pozytywnych niż w języku polskim. 

Jeżeli jednak porównać te odsetki ze średnimi z odsetków wskazującymi na to, jak częste jest 

pozytywne zabarwienie „przeciętnej monitorowanej wzmianki” (jest to 9% w języku polskim 

i 14% w języku angielskim), to okazuje się, że angielskojęzyczne wypowiedzi o transporcie 

przyjaznym środowisku są pozytywne podobnie często, jak kształtuje się średnia dla innych 

tematów, a w języku polskim są one trochę częściej neutralne, co sugeruje, że tematyka 

zrównoważonego transportu rzadziej niż w języku angielskim przeniknęła do dyskursu 

potocznego. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 6 

The New York Times: „The Battery That Flies.” 

ALIA-250 to elektryczny samolot pionowego startu i lądowania (eVTOL) zdolny do 

przewożenia ładunku lub pasażerów, zbudowany przez Beta (USA). Link, dostęp: 21.04.2022. 

Pilotażowy program nagradzania obywateli za zachowania „przyjazne dla klimatu” 

https://www.beta.team/aircraft/
https://www.beta.team/
https://www.nytimes.com/2022/04/16/business/beta-electric-airplane.html
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Bolonia (Włochy) ogłosiła pilotażowy program nagradzania obywateli za recykling, 

korzystanie z transportu publicznego i ograniczanie zużycia energii. Link, dostęp: 27.04.2022. 

W USA po raz pierwszy użyto elektryczną, bezemisyjną karetkę do transportu pacjenta 

26 kwietnia 2022 r. przetransportowano pacjenta szpitala Jefferson Abington w Abington. 

Karetkę elektryczną dostarczyła firma DocGo (USA). Link, dostęp: 02.05.2022. 

Indie stają się centralnym punktem rozwoju e-mobility 

Log9 Materials (Indie), startup zajmujący się technologią akumulatorów nawiązał współpracę 

z dostawcą usług e-mobilności Indeanta Ventures Pvt Ltd (Indie). Link, dostęp: 02.05.2022. 

KION Battery Systems GmbH otwiera drugą linię produkcyjną dla elektromobilności 

KION Battery Systems rozbudowuje w Karlstein (Niemcy) produkcję akumulatorów 24 V, 

wykorzystywanych w urządzeniach do obsługi magazynów. Link, dostęp: 02.05.2022.  

Artykuł: Why Europe Is Investing Heavily in Trains? 

Europa inwestuje duże środki w pociągi, aby kolej była bardziej atrakcyjna, zwłaszcza jako 

alternatywa dla lotów krótkodystansowych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

ERA roadmap for low-carbon technologies in energy-intensive industries 

Komisja Europejska opublikowała mapę drogową technologii przemysłowych UE nt. 

innowacyjnych technologii niskoemisyjnych m.in. w transporcie. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Raport: „Artificial intelligence in transport and mobility in Poland.” 

New Science Technology Agency (UK) prezentuje rozwiązania sztucznej inteligencji w 

transporcie, np. automatyzację kolei, statków i lotnictwa. Link, dostęp 02.05.2022. 

Uruchomiono nowe połączenie kolejowe Chin z Europą omijające Rosję 

Otwarto nowe, multimodalne połączenie kolejowo-morskie z Chin do Europy, trasa wiedzie 

m.in. przez Kazachstan, rejon Morza Kaspijskiego, Gruzję, Rumunię, Czechy do Niemiec, 

przekazał rządowy portal China.org.cn. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://ajmarciniak.wordpress.com/2022/04/28/italy-to-pilot-social-credit-system-for-climate-friendly-behaviour/
https://www.docgo.com/
https://finance.yahoo.com/news/docgo-jefferson-health-partner-first-133300524.html
https://www.log9materials.com/
https://indeantamobility.com/
https://economictimes.indiatimes.com/industry/renewables/log9-materials-partners-with-indeanta-ventures-for-rapid-charging-battery-technology/articleshow/91255633.cms
https://uk.finance.yahoo.com/news/electrifying-future-kion-battery-systems-090015523.html
https://www.nytimes.com/2022/04/05/travel/europe-trains.html?smtyp=cur&smid=fb-nyttravel&fbclid=IwAR2xrlAlijN2WQxQKkQZ-puGOcUKY0fWZE2n1lwWjU69KixRH8TiafsB3a4
https://ec.europa.eu/info/news/eu-industrial-technology-roadmap-calls-full-speed-development-and-scaling-innovative-low-carbon-technologies-energy-intensive-industries-2022-apr-08_en
https://www.gov.pl/web/ai/the-use-of-artificial-intelligence-in-transportation---presentation-and-summary-of-the-2021-report
https://www.msn.com/pl-pl/finanse/najpopularniejsze-artykuly/chiny-uruchomiono-nowe-po%C5%82%C4%85czenie-kolejowe-z-europ%C4%85-omijaj%C4%85ce-rosj%C4%99-korekta/ar-AAWr6DQ?ocid=entnewsntp&cvid=3d48b4e4c7e34aa69dadef0fb7b3cbd8
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Wśród ogółu monitorowanych haseł „recykling” w treściach polskojęzycznych i „recycling” w 

angielskojęzycznych występuje względnie często. Cechą wyróżniającą dla tematyki recyklingu 

w polskojęzycznym internecie jest bardzo duży udział wzmianek w mediach 

społecznościowych, z których pochodzi aż 44% wzmianek z tym hasłem. 

Recykling jest też rzadkim przykładem kategorii, w odniesieniu do której udział wzmianek 

nacechowanych negatywnymi emocjami kształtuje się bardzo podobnie w mediach 

polskojęzycznych i angielskojęzycznych. Jeżeli zaś chodzi o gospodarkę obiegu zamkniętego, 

przybliżoną hasłem „circular”, to jest to kategoria niemal równie popularna jak „recycling” 

a przy tym w dużym stopniu z nim rozłączna. Konteksty, w jakich się pojawia, są zaś 

podobnie często pozytywne jak w przypadku „recycling”, ale dużo rzadziej negatywne. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 7 

Naukowcy opracowali enzym rozkładający plastik 

Badacze z Uniwersytetu Teksańskiego opracowali enzym rozkładający PET, w badaniach 

wykorzystano sztuczną inteligencję. Link, dostęp: 27.04.2022.  

Plastic: trash or recycling?  

Uniwersalny symbol recyklingu jest powszechnie stosowany na przedmiotach co nie znaczy, 

że każdy z nich nadaje się do recyklingu. Link, dostęp: 27.04.2022.  

The Singapore Green Plan 2030 for net-zero city 

Władze Singapuru prowadzą projekty pilotażowe i demonstracyjne z wykorzystaniem 

systemów dostaw i transportu, regulacji i modeli GOZ. Link, dostęp: 27.04.2022. 

Global Risks Report 2022 

World Economic Forum opublikował Global Risks Report 2022. Ponad 1000 ekspertów 

i decydentów ze 124 krajów wskazało ryzyka dla rozwoju GOZ. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Climate-Neutral and Smart Cities 2030 

Komisja Europejska wybrała 112 miast do udziału w programie Climate-Neutral and Smart 

Cities 2030, w tym Warszawę, Łódź, Wrocław, Kraków i Rzeszów. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Firma L’Oréal zapowiedziała uruchomienie Circular Innovation Fund 

https://www.nature.com/articles/d41586-022-01075-6
https://www.nytimes.com/interactive/2022/04/21/climate/plastics-recycling-trash-environment.html?unlocked_article_code=AAAAAAAAAAAAAAAACEIPuomT1JKd6J17Vw1cRCfTTMQmqxCdw_PIxfs9gGPzNiGeVTdcwqNPW9LavB-RIvA6INA33jGSWNIGKLsmX-BzxfQaJUFmWgKso52L3YgfKj417I-1QGIs2JTIULYktz_2a23zYMFO-IqChTPUej6hHa_Czy19YVol8cEjLR79xydZkfiWR7J2xtMv360-AswqEiNQZCaOo_DoDE57PN2BPBCM7hIkGL0MAUGlltGY47kGdgRXGAiGGCs5uTBgnYsabNAHP6__LAoifd7-hNgSD29uLoSrB_4hVtSe1uUq4fOW90v6mIfhzO42Fa5UoLrDrm28UV4pQ76XN1zyNScLUph-kWNY3duZkO9QV8mUlQ&smid=tw-share
https://medium.com/greenplan/singapores-methodical-approach-to-becoming-a-net-zero-city-52980d25f0fc
https://www3.weforum.org/docs/WEF_The_Global_Risks_Report_2022.pdf
https://www.politico.eu/article/100-eu-cities-commit-climate-neutral-by-2030/
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Fundusz L’Oréal for the Future (Francja) o wartości 150 mln EUR zamierza wspierać startupy 

i młode firmy, które rozwijają cyrkularne wykorzystanie zasobów. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Rocket Lab odzyskuje rakiety powracające z kosmosu z pomocą helikoptera 

Rocket Lab (USA) z powodzeniem testuje odzyskiwanie członów swoich rakiet (wynoszących 

ładunki na orbitę okołoziemską) po wykonaniu lotu orbitalnego. Link, dostęp: 01.05.2022. 

The Roadblocks Standing In The Way Of The Circular Economy Dream 

Fundacja Ellen MacArthur analizuje tradycyjny model gospodarowania „weź-zrób-zużyj-

wyrzuć” oraz wskazuje największe bariery w rozwoju GOZ. Link, dostęp: 01.05.2022. 

THE Impact Rankings 2022 

THE Impact Rankings to międzynarodowy ranking oceniający szkoły wyższe pod kątem 

realizacji Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Program grantowy NEON 

NCBR i PKN ORLEN (Polska) ogłosiły nabór do wspólnego programu grantowego NEON na 

projekty wpisujące się w założenia GOZ. Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://www.aol.com/lifestyle/l-al-launches-circular-innovation-173728292.html?guccounter=1&guce_referrer=aHR0cHM6Ly9hcHAuYnJhbmQyNC5jb20v&guce_referrer_sig=AQAAAB3Els72bfSdS_E4cvJCSSZEuiyJLs_zD-kWaXdVk5RQrlFK7LDXIa_moy1XqYyKLwVGqhm7ADB4iYqy5vs0hRrClPcIbO4MqO2c3F586GPNXHOY5zPapIjFRi0aleh80Kr7pNeKUubbDMI_I7U5cO2X04J1MqcPUS-vZb_Mg4tj
https://www.rocketlabusa.com/
https://www.rocketlabusa.com/missions/next-mission
https://www.forbes.com/sites/naveenjoshi/2022/05/02/the-roadblocks-standing-in-the-way-of-the-circular-economy-dream/?sh=c2539574c383
https://www.timeshighereducation.com/rankings/impact/2022/overall#!/page/0/length/25/sort_by/rank/sort_order/asc/cols/undefined
https://www.gov.pl/web/ncbr/neon--i-konkurs
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W porównaniu do innych kategorii objętych niniejszym monitoringiem wzmianki zawierające 

słowo „nanotechnologia” i „nanotechnology” pojawiają się w internecie dość rzadko, 

zarówno w języku polskim, jak i angielskim. Nanotechnologia budzi też umiarkowane 

emocje, nie tylko mało negatywnych, ale też mało pozytywnych. Wszystko to wskazuje, że 

jest obecna przeważająco w dyskursie profesjonalnym. W internecie polskojęzycznym 

„nanotechnologia” pojawia się zwłaszcza jako nazwa kierunku studiów lub specjalności 

i sąsiaduje z opisami innych kierunków studiów, ponadto wspomina się o niej na stronach 

branżowych i stronach przedsiębiorstw. Wśród najaktywniejszych stron, na których pojawia 

się „nanotechnologia” znalazła się też witryna promująca treści sprzeczne z nauką. Z kolei w 

języku angielskim o nanotechnologii pisze się głównie w kontekście nauki i przemysłu. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 8 

Nanotechnology Market Size to 2030 

Precedence Research (USA) prognozuje, że globalny rynek nanotechnologii przekroczy 289 

mld USD do 2030 r. Link, dostęp: 01.05.2022.  

Grafen do podsłuchiwania bakterii – eksperyment w Delft University of Technology 

Naukowcy z Delft University of Technology (Holandia) wychwycili i zarejestrowali dźwięki 

wydawane przez pojedynczą bakterię Escherichia coli. Podsłuchiwanie bakterii może znaleźć 

zastosowanie w wykrywaniu oporności na antybiotyki. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Artykuł: „Towards applications of synthetic cells in nanotechnology” 

Artykuł omawia w jaki sposób komórki syntetyczne są wdrażane w różnych dziedzinach, od 

biomedycyny po materiałoznawstwo. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Nanotechnology and Their Impact of Human Health 

Nowe badania opublikowane w Journal of Pharmaceutical Analysis pokazują postępy w 

nanotechnologii i ich wpływ na wiele obszarów ludzkiego zdrowia. Link, dostęp: 01.05.2022.  

Nanotechnologia wykorzysta aparat w Twoim smartfonie do wykrywania chorób 

Diagnozowanie komórek biologicznych za pomocą mikroskopów optycznych jest 

standardem. Na Uniwersytecie w Melbourne trwa poszukiwanie nanotechnologii w celu 

zastąpienia tradycyjnych dużych elementów optycznych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://www.precedenceresearch.com/
https://nz.finance.yahoo.com/news/nanotechnology-market-size-surpass-us-154500170.html
https://www.nature.com/articles/s41565-022-01111-6
https://dzienniknaukowy.pl/nowe-technologie/podsluchiwanie-bakterii-nanotechnologia-ujawnia-dzwieki-wydawane-przez-drobnoustroje
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1367593122000308#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2095177921000307?via%3Dihub
https://ca.finance.yahoo.com/news/studies-journal-pharmaceutical-analysis-demonstrate-124800255.html
https://economictimes.indiatimes.com/magazines/panache/nanotechnology-will-use-your-smartphone-camera-to-detect-diseases-instantly-heres-how-it-works/articleshow/91262104.cms
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Elsevier: Fundamentals of Nanotoxicology. Concepts and Applications 

Ekspert WHO, P.K. Gupta omawia podstawy i aktualny stan badań w nanotoksykologii, 

koncepcje i jej zastosowania w badaniach oraz wdrożeniach. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Naukowcy z Uniwersytetu Jagiellońskiego badają nanomagnes kwantowy 

Zespół prof. Dawida Pinkowicza z UJ odkrył unikalną cząsteczkę ErRe3, która zachowuje się 

jak mikroskopijny, jednodomenowy magnes – nanomagnes. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Małopolskie Centrum Biotechnologii dokonało przełomu w tworzeniu nanoklatek 

Badaczom z Małopolskiego Centrum Biotechnologii (MCB UJ) udało się skutecznie zmienić 

rozmiary nanometrowej cząstki wirusopodobnej. Link, dostęp: 02.05.2022.  

5th European Meeting on Materials Science and Nanotechnology 

W dniach 27-28 czerwca 2022 r w Zurychu odbędzie się konferencja naukowo – branżowa 

„Ecological Thriving and Innovations in the World of Materials”. Link, dostęp: 02.05.2022.  

XV Międzynarodowe Targi IINTARG 2022 

W dniach 11-12 maja 2022 r. w Katowicach odbędą się Międzynarodowe Targi Wynalazków 

i Innowacji IINTARG2022. Link, dostęp: 02.05.2022.  

https://www.linkedin.com/in/dr-pawan-kumar-pk-gupta-58825a79/
https://www.elsevier.com/books/fundamentals-of-nanotoxicology/gupta/978-0-323-90399-8
https://www.nature.com/articles/s41467-022-29624-7
https://www.uj.edu.pl/wiadomosci/-/journal_content/56_INSTANCE_d82lKZvhit4m/10172/149862680
https://european.materialsconferences.com/
https://www.intarg.haller.pl/lista-wynalazkow.html
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W odniesieniu do KIS 9. monitorowano hasła „telekomunikacja” i „fotonika”. Ich obecność w 

mediach internetowych jest nieporównywalna – zdecydowanie dominujący udział ma 

telekomunikacja. W związku z oczywistym powiązaniem branży informatycznej i 

telekomunikacyjnej sprawdzono czy hasła „ICT” i „telecommunication” się nakładają, jednak 

tylko 6% wzmianek zawierających słowo „telecommunication” zawierało też „ICT”. Oba 

analizowane hasła budzą odmienne emocje. Fotonika jest odbierana neutralnie lub 

pozytywnie. Natomiast w przypadku telekomunikacji udział wzmianek negatywnych po 

polsku jest znacznie poniżej średniej z odsetków (tj. „typowej monitorowanej kategorii”), ale 

w języku angielskim znacznie ją przekracza – 18% w porównaniu do 6%, a negatywny 

sentyment pojawia się głównie w kontekście wojny informacyjnej i blackoutów. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 9 

Ayar Labs pozyskał 130 mln USD na rozwój technologii silicon photonics 

Ayar Labs (USA) rozwija technologię silicon photonics, w której dane są przesyłane między 

chipami komputerowymi za pomocą promieni optycznych. Link, dostęp: 29.04.2022. 

NeoPhotonics Corp. potwierdził silny wzrost przychodów w I kwartale 2022 

NeoPhotonics Corp. (USA) producent hybrydowych laserów fotonicznych i szybkich sieci 

komunikacyjnych ma przychody wyższe o 47% r/r. Link, dostęp: 29.04.2022. 

PFR Ventures. Megarunda finansowania dla spółki ICEYE 

Polsko-fińska spółka ICEYE pozyskała finansowanie w wysokości 560 mln zł. ICEYE jest 

obecnie liderem w dziedzinie małych satelitów radarowych. Link, dostęp: 29.04.2022. 

Vigo Ventures zainwestował w holenderski startup PhotonIP i Deep Detection 

Fundusz Vigo Ventures (Polska) zainwestował w producenta zintegrowanej fotoniki PhotonIP 

(Holandia). Link, dostęp: 29.04.2022. 

Celera Motion udoskonala serię enkoderów chipowych Aura Absolute 

Celera Motion (USA) ogłosiła nową serię enkoderów optycznych AuraTM Absolute Chip 

Encoder z technologią MicroE. Link, dostęp: 29.04.2022. 

https://ayarlabs.com/
https://www.reuters.com/technology/chip-startups-using-light-instead-wires-gaining-speed-investments-2022-04-26/
https://www.businesswire.com/news/home/20220428005471/en/NeoPhotonics-Reports-First-Quarter-2022-Financial-Results
https://www.iceye.com/
https://pfrventures.pl/aktualnosci/transakcje-na-polskim-rynku-vc-w-q1-2022.html
https://photonip.tech/
https://inwestycje.pl/startupy/vigo-ventures-zainwestowal-w-holenderski-startup-photonip/
https://www.celeramotion.com/
https://www.businesswire.com/news/home/20220428005095/en/Celera-Motion-Enhances-Aura-Absolute-Chip-Encoder-Series
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VIGO System S.A. uruchomiło produkcję chipów detekcyjnych 

Nowy clean room umożliwi zwiększenie poziomu produkcji detektorów do 100 tys. sztuk 

rocznie. Link, dostęp: 29.04.2022. 

Nowy typ mikrolasera o szerokim zastosowaniu 

Naukowcy z Uniwersytetu Warszawskiego, Wojskowej Akademii Technicznej i University of 

Southampton opublikowali nowy typ przestrajalnego mikrolasera, świecącego dwiema 

wiązkami. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Fotonika i elektronika na GPW Innovation Day 2022 

Poznaj innowacyjne spółki KIS 9. notowane na GPW. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Konkurs EUREKA Photonics Call 2022 Mirror Group/Photonics 21 

Konkurs finansuje prace B+R+I skoncentrowane na zintegrowanych czujnikach fotonicznych 

nowej generacji. Nabór trwa do 27.06.2022 r. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Kongres LASER WORLD of PHOTONICS 2022 

W dniach 26-29 kwietnia 2022 r. w Monachium odbyły się Światowe Targi i Kongres 

Komponentów, Systemów i Zastosowań Technologii Optycznych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://vigo.com.pl/about-us/news/vigo-zakonczylo-budowe-clean-roomu-i-uruchomilo-produkcje-chipow-detekcyjnych/
https://journals.aps.org/prapplied/abstract/10.1103/PhysRevApplied.17.014041
https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2C91768%2Cnowy-typ-mikrolasera-o-szerokim-zastosowaniu.html
https://gpwinnovationday.pl/
https://www.gov.pl/web/ncbr/eureka-photonics-call-2022-mirror-groupphotonics21?utm_medium=email&utm_source=cyfryzacji&utm_content=Polskie%20Powroty%20ze%20wsparciem%20NCBR&utm_campaign=Newsletter%20NCBR
https://world-of-photonics.com/application/en/program/schedule
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KIS 10. monitorowano za pomocą ogólnej kategorii „ICT” zarówno w języku polskim, jak 

i angielskim. W żadnym z nich nie jest to kategoria bardzo popularna. Udział wzmianek w 

mediach społecznościowych wśród ogółu wzmianek jest, na tle innych monitorowanych 

kategorii, w internecie polskojęzycznym przeciętny (21%) a w angielskojęzycznym 

umiarkowanie wysoki (35%). Odmienny jest też rozkład emocji. Wprawdzie w obu językach z 

ICT rzadko wiążą się emocje negatywne, ale w języku polskim poniżej przeciętnej jest też 

udział wzmianek nacechowanych pozytywnie, a zdecydowanie dominują neutralne, podczas 

gdy w przypadku angielskojęzycznych udział wzmianek pozytywnych i negatywnych jest 

zbliżony do średniej z odsetków dla wszystkich monitorowanych kategorii. Różnice te 

sugerują, że hasło ICT jest używane po polsku głównie w kontekstach profesjonalnych, a po 

angielsku – zarówno w profesjonalnych, jak i potocznych. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 10 

Wsparcie dla innowacyjnych technologii w EIT Manufacturing 

EIT Manufacturing finansuje innowacyjne rozwiązania technologiczne, które zautomatyzują 

i zrobotyzują europejską branżę produkcyjną. Link, dostęp: 02.04.2022. 

Silent Eight pozyskał 170 mln zł na rozwój AI do walki z przestępstwami finansowymi 

Startup Silent Eight (Polska) oferuje platformę AI do monitorowania transakcji pod kątem 

legalności i unikania przestępstw finansowych. Link, dostęp: 02.04.2022. 

Artykuł: „Helping Novice Developers Harness Security Issues in Cloud-IoT Systems” 

Rozwój połączonych z chmurą systemów Internetu rzeczy (IoT) staje się coraz bardziej 

przystępny technologicznie i cenowo. Link, dostęp: 30.04.2022. 

The Microsoft Compromise Recover Security Practice blog 

Microsoft CRSP przedstawia sposób, w jaki ludzkie zachowania wpływają na 

cyberbezpiczenstwo i jak je zmieniać. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Orange w 2021 r. przetestował siedmiordzeniowy światłowód, teraz wdrożenie 

Orange Polska wraz z Infinera oraz grupą InPhoTech (Polska) przeprowadził testy 

innowacyjnych światłowodów wielordzeniowych i technologii Infinera ICE6 800G. Link, 

dostęp: 01.05.2022 r. 

https://www.eitmanufacturing.eu/news-media/calls/now-open-call-for-proposals-2023/
https://www.silenteight.com/
https://www.forbes.pl/technologie/silent-eight-w-walce-z-praniem-pieniedzy-start-up-za-ktorym-stoi-za-nim-troje-polakow/becb91w
https://www.researchgate.net/publication/359866946_Helping_Novice_Developers_Harness_Security_Issues_in_Cloud-IoT_Systems
https://www.microsoft.com/security/blog/2022/04/04/microsoft-crsp-shares-the-ways-human-behavior-affects-compromise-recovery/
https://biznes.wprost.pl/technologie/10479917/rekordowe-testy-swiatlowodu.html


40 

 

Carlson Investments inwestuje 3 mln zł w polskie startupy 

Carlson ASI Evig Alfa zainwestował w React (sterownie dronami), Autonomy Now 

(sterowanie w miejskich autobusach) i Digital Twins Company (3d). Link, dostęp: 01.05.2022. 

Artykuł: „Świat kompetencji cyfrowych już tu jest” 

84% pracodawców chce zdigitalizować procesy pracy do 2028 r. W 2020 roku ok. 50% 

Polaków zadeklarowało, że posiada kompetencje cyfrowe. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Operatorzy telekomunikacyjni będą opiniować dostawców sprzętu 

W projekcie zmian ustawy o krajowym systemie cyberbezpieczeństwa operatorzy 

telekomunikacyjni będą opiniować dostawców sprzętu i usług ICT. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Prognozy zakładają ponad 20% wzrost globalnego rynku usług danych satelitarnych 

ResearchandMarkets.com prognozuje wzrost globalnego rynku usług danych satelitarnych. 

W 2027 r. ma osiągnąć 35,87 mld USD (13,7 mld USD w 2022 r.). Link, dostęp: 02.05.2022. 

ICT Spring 2022 w Luksemburgu 

Sieć EEN zaprasza na spotkania dla branży teleinformatycznej podczas konferencji ICT Spring 

2022 w Luksemburgu w dniach 30.06-01.07.2022 r. W konferencji bierze udział blisko 5000 

uczestników z przeszło 70 krajów (korporacje, startupy, centra badawcze, akceleratory). Link, 

dostęp: 02.05.2022. 

https://startup.pfr.pl/pl/aktualnosci/tydzien-z-vc-az-piec-inwestycji-w-ai/
https://www.forbes.pl/opinie/michal-mysiak-swiat-kompetencji-cyfrowych-juz-tu-jest/790myc9
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-krajowym-systemie-cyberbezpieczenstwa-oraz-ustawy-prawo-telekomunikacyjne-poprzedni-tytul-projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-krajowym-systemie-cyberbezpieczenstwa-ustawy-prawo-telekomunikacyjne-oraz-ustawy-ordynacja-podatkowa2
https://biznes.interia.pl/gospodarka/news-operatorzy-telekomunikacyjni-beda-opiniowac-dostawcow-sprzet,nId,5942437
https://www.researchandmarkets.com/reports/5566778/global-satellite-data-service-market-2022-2027?utm_source=GNOM&utm_medium=PressRelease&utm_code=dzbcgb&utm_campaign=1687159+-+Global+Satellite+Data+Service+Market+(2022+to+2027)+-+by+Vertical%2c+Service%2c+Platform%2c+Antenna+Type%2c+Components%2c+Frequency%2c+Technology+and+Geography&utm_exec=jamu273prd
https://www.een.org.pl/component/content/article/79907:miedzynarodowe-spotkania-b2b-przy-okazji-konferencji-ict-spring-w-luksemburgu
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W angielskojęzycznym internecie wzmianki z hasłem „automation” (automatyzacja) 

pojawiały się niemal równie często jak „gaming”, a te zawierające hasło „robotics” (robotyka) 

jest znacząco obecna, na podobnym poziomie jak „recycling”. Tymczasem w 

polskojęzycznym internecie są one umiarkowanie popularne i (rozpatrywane pojedynczo) nie 

dorównują popularności takich haseł, jak „recykling”, „projektowanie” czy „OZE”. Ponadto 

wzmianki zawierające te hasła mają mały zasięg (choć nie aż tak ograniczony jak „medtech” 

i „foodtech”) i budzą głównie neutralne emocje. Wszystko to świadczy o ich obecności 

głównie w dyskursie specjalistycznym. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 11 

Pierwszy w pełni zautomatyzowany magazyn w Japonii 

Konoike Institute of Technology Innovation Center testuje prototyp zautomatyzowanych 

operacji magazynowych. Roboty mobilne (AMR) będą współpracować z robotami 

kompletującymi, aplikacjami magazynowymi i e-commerce. Link, dostęp 14.04.2022. 

NASA świętuje trzy lata z Astrobees na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej  

Trzy lata temu NASA wysłała na ISS system robotów swobodnie latających Astrobee. Free-

flying robotic system jest elementem misji NASA Artemis. Link, dostęp: 27.04.2022. 

Elon Musk Reveals What's Next for Tesla! 

Optimus - humanoidalny robot, nad którym pracuje Tesla (USA), jest według Elona Muska 

najważniejszym projektem, który będzie rozwijany w 2022 r. Link, dostęp: 28.04.2022. 

Facebook is opening its first showroom to sell VR headsets 

Meta (USA) opracowuje wysokiej klasy zestaw słuchawkowy VR i mieszanej rzeczywistości 

przeznaczony do pracy w ekosystemie metaverse. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Advanced robotics may ease restaurant labor shortages 

Dell (USA) prezentuje nowe technologie dla zautomatyzowanej kuchni. Link, dostęp: 

30.04.2022. 

https://www.roboticstomorrow.com/story/2022/04/konoike-transport-and-osaro-team-up-to-pilot-japans-first-fully-automated-warehouse/18527/
https://www.nasa.gov/feature/ames/astrobee-3-years
https://www.youtube.com/watch?v=HxLNwR23C-k
https://www.cnbc.com/2022/04/25/facebook-is-opening-its-first-showroom-to-sell-vr-headsets.html?utm_campaign=etb&utm_medium=newsletter&utm_source=morning_brew
https://www.theinformation.com/articles/meta-plots-ambitious-vr-release-schedule-of-four-headsets-by-2024?mc_cid=c84fa32723&mc_eid=9edcbe523d
https://www.dell.com/da-dk/perspectives/advanced-robotics-may-ease-restaurant-labor-shortages/
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Artykuł: „Robotics and Autonomous Systems, Volume 151” 

Czasopismo naukowe Robotics and Autonomous Systems afiliowane przy The Intelligent 

Autonomous Systems Society prezentuje wyniki badań opisujące fundamentalne osiągnięcia 

w dziedzinie robotyki i systemów autonomicznych. Link, dostęp: 30.04.2022. 

2022 2nd International Conference on Human–Machine Interaction, Chiny 

Konferencję ICHMI 2022 organizuje International Chinese Association of Human Factors we 

współpracy z North China University of Technology, 6-8 maja br. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Lubuski Kongres Zdrowia w Zielonej Górze, 20 kwietnia 2022 r. 

W Zielonej Górze zaprezentowano robota medycznego Da Vinci, Link, dostęp: 30.04.2022. 

Robotyka w systemie zarządzania badaniami laboratoryjnymi 

Centrum Analiz Biostatystycznych i Bioinformatycznych Gdańskiego Uniwersytetu 

Medycznego wykorzystuje roboty w badaniach klinicznych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Centrum Nauk Technicznych UMK 

Centrum zamierza kształcić inżynierów oraz prowadzić badania z obszaru: robotyki, 

sterowania maszyn, automatyki i informatyki stosowanej. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://www.journals.elsevier.com/robotics-and-autonomous-systems
https://www.sciencedirect.com/journal/robotics-and-autonomous-systems/vol/151/suppl/C
http://www.ichmi.org/
https://lubuskie.pl/wiadomosci/16977
https://www.lubuskie.pl/wiadomosci/18436/rozmowy-o-zdrowiu-to-rozmowy-o-przyszlosci
https://uczelnia-badawcza.gumed.edu.pl/62086.html
https://twitter.com/MZ_GOV_PL/status/1517465971228917761
https://torun.naszemiasto.pl/na-bielanach-rosnie-nowy-obiekt-umk-to-centrum-nauk/ar/c5-8770141


44 

 

12  KIS 12. Inteligentne technologie kreacyjne 

Obecność KIS 12. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym 

Wykres 34. Liczba wzmianek dotyczących KIS 12 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 35. Wskaźniki zasięgu w mediach 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 36. Wskaźniki sentymentu 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 



45 

 

W obszarze KIS 12. monitoringiem objęto tematykę projektowania, w tym wzornictwa 

przemysłowego oraz – w przypadku języka angielskiego – gier komputerowych. Z dwóch 

haseł objętych monitoringiem w języku polskim „projektowanie” występuje dość często – z 

podobną częstotliwością jak słowo „zrównoważony”, natomiast „wzornictwo” znacznie 

rzadziej – z częstotliwością zbliżoną do słów „automatyka” i „offshore”. W związku z tym, że 

„wzornictwo” okazuje się pojęciem wyraźnie specjalistycznym, niszowym zasadne będzie 

zastąpienie lub uzupełnienie go hasłem „design”. Natomiast aż 37% wzmianek ze słowem 

„wzornictwo” ma pozytywną wymowę, co stanowi ewenement i świadczy o bardzo dobrym 

postrzeganiu lub promocji pozycji polskiego wzornictwa w dyskursie branżowym. Z kolei w 

angielskojęzycznym internecie „gaming” jest jednym z najpopularniejszych haseł (wśród 

objętych monitoringiem ustępuje popularnością tylko słowu „sustainability”) i podobnie jak 

„design”, jest postrzegany ponadprzeciętnie pozytywnie. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 12 

Adobe Summit 2022: The Hot Topics 

Podcast z podsumowaniem. Link, dostęp: 01.04.2022. 

Startup ESPORTS LAB Sp. z o.o. rozwija narzędzia treningu dla zawodników e-sportowych 

ESPORTS LAB (Polska) trenuje zawodników e-sportowych Legii Warszawa. Link, dostęp: 

29.04.2022. 

Game Developers Conference 2022 w San Francisco 

Konferencja Game Developers Conference prezentowała technologie: VR, audio, biznes 

i marketing, design, edukacja, free-to-play, gamedev, UX, design. Link, dostęp: 29.04.2022. 

New European Bauhaus Prizes 2022. Głosowanie do 16.05.2022 r. 

Uruchomiono głosowanie on-line na projekty w konkursie NEB Prizes 2022. Projekty 

prezentują nowe sposoby projektowania, które realizują cele dla zrównoważonego rozwoju. 

Link, dostęp: 29.04.2022. 

Facebook wycofuje się z podcastów 

Facebook wycofuje się z rozwoju podcastów po roku od zapowiedzi rozwoju rynku audio. 

Podcasty nie będą już dostępne na Facebook.com od 03.06 2022. Link, dostęp: 01.05.2022. 

https://www.youtube.com/watch?v=EcRQyO6vmOE
https://esportslab.gg/blog/company/7-577-822-00-pln-dofinansowanie-projektu-z-ue
https://twitter.com/esportsLABgg/status/1520124775137480704
https://www.businesswire.com/news/home/20220318005464/en/Game-Developers-Conference-2022-Begins-Today-at-San-Francisco%E2%80%99s-Moscone-Convention-Center
https://europa.eu/new-european-bauhaus/get-involved/2022-prizes_en
https://www.bloomberg.com/news/articles/2022-05-02/facebook-is-planning-to-leave-the-podcast-business-after-a-year?mc_cid=c84fa32723&mc_eid=9edcbe523d
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Konkurs Dobry Wzór 2022 

Instytut Wzornictwa Przemysłowego organizuje kolejną edycję najstarszego polskiego 

konkursu wzorniczego. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Targi Creative Industries Expo 2022 w ramach SXSW w Austin, USA 

Opublikowano listę wystawców zaprezentowanych na targach Creative Industries Expo 2022. 

Link, dostęp: 01.05.2022. 

Targi PAX East 2022, USA 

W dniach 21-24 kwietnia 2022 r. w Bostonie odbyły się jedne z największych targów dla 

fanów gier wideo na świecie – PAX East w Bostonie (USA). Link, dostęp: 01.05.2022. 

NAB Show 2022 w Las Vegas, USA 

Na targach NAB 2022 z zaprezentowano technologie creative workflows, Web3, Virtual 

Production, future of TV oraz future of content delivery. Link, dostęp: 01.05.2022. 

Konferencja „Grasz w ochronę? Własność intelektualna w świecie gier” 

W dniu 26.04.2022 r. zaprezentowano narzędzia ochrony znaków towarowych i wzorów 

przemysłowych w grach komputerowych. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Konkursy New European Bauhaus EIT Community 

New European Bauhaus łączy naukę, technologię, design, sztukę i kulturę w walce ze 

zmianami klimatu. Nabór wniosków trwa do 29 maja 2022 r. Link, dostęp: 02.05.2022. 

https://magazif.com/wydarzenie/konkurs-dobry-wzor/
https://ict.trade.gov.pl/pl/aktualnosci/316098,trwaja-targi-creative-industries-expo-w-ramach-sxsw-w-austin.html
https://ict.trade.gov.pl/pl/f/v/623617/PPE_PL_Polish%20companies%20SXSW2022.pdf
https://east.paxsite.com/en-us/expo-hall.html
https://nabshow.com/2022/
https://www.youtube.com/watch?v=18LtBzPIGaw
https://www.kpk.gov.pl/new-european-bauhaus-eit-community-zapraszamy-na-dzien-informacyjny
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13. KIS 13. Innowacyjne technologie morskie w zakresie 

specjalistycznych jednostek pływających, konstrukcji morskich i 

przybrzeżnych oraz logistyki transportu morskiego i śródlądowego 

Obecność KIS 13. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym 

Wykres 37. Liczba wzmianek dotyczących KIS 13 

  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 38. Wskaźniki zasięgu w mediach. 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 

Wykres 39. Wskaźniki sentymentu 

  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych internetowych 
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KIS 13. została przybliżona przez „offshore” po polsku i „shipping” po angielsku. „Offshore” 

występuje po polsku głównie w kontekście transformacji energetycznej (dostawa gazu drogą 

morską i farmy wiatrowe), a po angielsku dotyczy głównie przeniesienia działalności do 

innych państw. „Shipping” zaś oznacza głównie dostawę ze sklepów internetowych i jeżeli w 

żaden sposób nie filtrować wzmianek z tym hasłem, to było ich aż 189 024. Przy próbie 

wykluczenie z analizy sklepów internetowych i platform z kuponami promocyjnymi 

otrzymano minimalną liczbę wzmianek 5059, a w bardziej zawężonej wersji 299), co 

wskazuje na niszowość kontekstu branżowego. 

Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 13 

The anniversary of the shipping container 

26 kwietnia 1956 roku pierwszy kontener transportowy wypłynął z Newark do Houston. 

Kontener zrewolucjonizował branżę żeglugową, jego twórca Malcom McLean założył firmę 

Sea-Land Service, Inc., którą później przejęła firma Mærsk. Link, dostęp: 13.04.2022.  

Artykuł: „Shipping generates more CO2 than aviation” 

Transport morski napędza ponad 80% światowego handlu, jednak niszczy ekosystemy 

morskie i odpowiada za więcej emisji CO2 niż lotnictwo. Projekt statku solarnego MS Porrima 

może to zmienić. Link, dostęp: 13.04.2022. 

Przeszkody w łańcuchu dostaw nie znikną po pandemii 

Ekonomiści Białego Domu ostrzegają, że problemy z łańcuchem dostaw nie znikną, gdy 

skończy się pandemia, przyczyną są zmiany klimatyczne. Link, dostęp: 14.04.2022.  

Review UNCTAD of maritime transport 

Wyniki przeglądu Review of maritime transport są nadal aktualne. Więcej w programie 

kongresu UN Ocean Conference w Lizbonie, 27.06 -1.07.2022 r. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Offshore Technology Conference 2022 w Houston 

Konferencja odbędzie się w dn.1-5 maja 2022 r. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Forbes: „O kilku takich, co pokochały statki” 

Historia kariery pięciu kobiet, które projektują statki. Link, dostęp: 30.04.2022. 

https://twitter.com/Maersk/status/1518904308665925632?ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Etweetembed%7Ctwterm%5E1518904308665925632%7Ctwgr%5E%7Ctwcon%5Es1_&ref_url=https%3A%2F%2Fpepealas.wordpress.com%2F2022%2F04%2F26%2Fthe-anniversary-of-the-shipping-container%2F
https://www.porrima.org/
https://edition.cnn.com/style/article/ms-porrima-shipping-sustainability-scn/index.html?utm_term=link&utm_content=2022-04-13T15%3A00%3A16&utm_source=twCNN&utm_medium=social
https://twitter.com/nytimes/status/1514609450023198726
https://www.un.org/en/conferences/ocean2022
https://unctad.org/topic/transport-and-trade-logistics/review-of-maritime-transport
https://2022.otcnet.org/
https://www.forbes.pl/forbeswomen/o-kilku-takich-co-pokochaly-statki/d8jck8x
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Polska morska energetyka wiatrowa rośnie 

Grupa PGE jest największym inwestorem w sektorze offshore na polskich wodach Morza 

Bałtyckiego. Prowadzi obecnie trzy projekty o wartości 30 mld zł Link, dostęp: 30.04.2022. 

Pomorze stawia na energetykę wiatrową 

Debata „Rozwój nowej gałęzi przemysłu offshore szansą dla samorządów lokalnych” znalazła 

się w programie Local Trends. Samorządowego Kongresu Finansowego 2022, który odbył się 

12.04.2022 r. w Sopocie. Link, dostęp: 30.04.2022. 

Dania i Indie pogłębiają współpracę Green Strategic Partnership 

Celem porozumienia jest m.in. zacieśnienie współpracy w zakresie budowy i projektowania 

statków, usług morskich i ekologicznej żeglugi. Link, dostęp: 02.05.2022. 

Northleaf Capital Partners przejmuje większość udziałów w Uber Boat by Thames Clippers 

Uber Boat by Thames Clippers (USA) buduje pierwsze w Wielkiej Brytanii hybrydowe szybkie 

promy pasażerskie, które mają zostać uruchomione jesienią 2022 roku. Link: dostęp: 

02.05.2022. 

 

https://www.money.pl/gospodarka/polska-morska-energetyka-wiatrowa-rosnie-w-moc-nowe-projekty-pge-6763440427658016a.html
https://localtrends.pl/skf/samorzadowy-kongres-finansowy/program2022/
https://www.forbes.pl/wiadomosci/pomorze-stawia-na-energetyke-wiatrowa/30mzp7b
https://www.mea.gov.in/bilateral-documents.htm?dtl/33069/Joint_Statement_for_IndiaDenmark_Green_Strategic_Partnership
https://twitter.com/narendramodi/status/1521491278441103360
https://www.uber.com/gb/en/u/uberboat/
https://www.businesswire.com/news/home/20220425005687/en/


50 

Infolinia: 801 332 202 

info@parp.gov.pl 


	Monitoring aktywności badawczo-rozwojowej i innowacyjnej w ramach Krajowej Inteligentnej Specjalizacji
	Kluczowe wnioski
	Metodologia raportu

	1. KIS 1. Zdrowe społeczeństwo
	Obecność KIS 1. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 1

	2. KIS 2. Innowacyjne technologie, procesy i produkty sektora rolno-spożywczego i leśno-drzewnego
	Obecność KIS 2. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje, inwestycje i wydarzenia w obszarze KIS 2

	3. KIS 3. Biotechnologiczne i chemiczne procesy, bioprodukty i produkty chemii specjalistycznej oraz inżynierii środowiska
	Obecność KIS 3. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje, inwestycje i wydarzenia w obszarze KIS 3

	4. KIS 4. Wysokosprawne, niskoemisyjne i zintegrowane układy wytwarzania, magazynowania, przesyłu i dystrybucji energii
	Obecność KIS 4. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 4

	5. KIS 5. Inteligentne i energooszczędne budownictwo
	Obecność KIS 5. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 5

	6. KIS 6. Rozwiązania transportowe przyjazne środowisku
	Obecność KIS 6. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 6

	7. KIS 7. Gospodarka o obiegu zamkniętym
	Obecność KIS 7. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 7

	8. KIS 8. Wielofunkcyjne materiały i kompozyty o zaawansowanych właściwościach, w tym nanoprocesy i nanoprodukty
	Obecność KIS 8. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 8

	9. KIS 9. Elektronika i fotonika
	Obecność KIS 9. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 9

	10. KIS 10. Inteligentne sieci i technologie informacyjno-komunikacyjne oraz geoinformacyjne
	Obecność KIS 10. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 10

	11. KIS 11. Automatyzacja i robotyka procesów technologicznych
	Obecność KIS 11. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 11

	12  KIS 12. Inteligentne technologie kreacyjne
	Obecność KIS 12. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 12

	13. KIS 13. Innowacyjne technologie morskie w zakresie specjalistycznych jednostek pływających, konstrukcji morskich i przybrzeżnych oraz logistyki transportu morskiego i śródlądowego
	Obecność KIS 13. w internecie polskojęzycznym i angielskojęzycznym
	Najważniejsze informacje o wydarzeniach i zmianach w obszarze KIS 13





Raport dostępności


		Nazwa pliku: 

		Monitoring KIS_raport miesięczny_kwiecień 2022_po poprawkach WCAG.pdf




		Autor raportu: 

		

		Organizacja: 

		




[Wprowadź informacje osobiste oraz dotyczące organizacji w oknie dialogowym Preferencje > Tożsamość.]


Podsumowanie


Sprawdzanie nie napotkało żadnych problemów w tym dokumencie.


		Wymaga sprawdzenia ręcznego: 2

		Zatwierdzono ręcznie: 0

		Odrzucono ręcznie: 0

		Pominięto: 1

		Zatwierdzono: 29

		Niepowodzenie: 0




Raport szczegółowy


		Dokument



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Flaga przyzwolenia dostępności		Zatwierdzono		Należy ustawić flagę przyzwolenia dostępności

		PDF zawierający wyłącznie obrazy		Zatwierdzono		Dokument nie jest plikiem PDF zawierającym wyłącznie obrazy

		Oznakowany PDF		Zatwierdzono		Dokument jest oznakowanym plikiem PDF

		Logiczna kolejność odczytu		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Struktura dokumentu zapewnia logiczną kolejność odczytu

		Język główny		Zatwierdzono		Język tekstu jest określony

		Tytuł		Zatwierdzono		Tytuł dokumentu jest wyświetlany na pasku tytułowym

		Zakładki		Zatwierdzono		W dużych dokumentach znajdują się zakładki

		Kontrast kolorów		Wymaga sprawdzenia ręcznego		Dokument ma odpowiedni kontrast kolorów

		Zawartość strony



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Oznakowana zawartość		Zatwierdzono		Cała zawartość stron jest oznakowana

		Oznakowane adnotacje		Zatwierdzono		Wszystkie adnotacje są oznakowane

		Kolejność tabulatorów		Zatwierdzono		Kolejność tabulatorów jest zgodna z kolejnością struktury

		Kodowanie znaków		Zatwierdzono		Dostarczone jest niezawodne kodowanie znaku

		Oznakowane multimedia		Zatwierdzono		Wszystkie obiekty multimedialne są oznakowane

		Miganie ekranu		Zatwierdzono		Strona nie spowoduje migania ekranu

		Skrypty		Zatwierdzono		Brak niedostępnych skryptów

		Odpowiedzi czasowe		Zatwierdzono		Strona nie wymaga odpowiedzi czasowych

		Łącza nawigacyjne		Zatwierdzono		Łącza nawigacji nie powtarzają się

		Formularze



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Oznakowane pola formularza		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza są oznakowane

		Opisy pól		Zatwierdzono		Wszystkie pola formularza mają opis

		Tekst zastępczy



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Tekst zastępczy ilustracji		Zatwierdzono		Ilustracje wymagają tekstu zastępczego

		Zagnieżdżony tekst zastępczy		Zatwierdzono		Tekst zastępczy, który nigdy nie będzie odczytany

		Powiązane z zawartością		Zatwierdzono		Tekst zastępczy musi być powiązany z zawartością

		Ukrywa adnotacje		Zatwierdzono		Tekst zastępczy nie powinien ukrywać adnotacji

		Tekst zastępczy pozostałych elementów		Zatwierdzono		Pozostałe elementy, dla których wymagany jest tekst zastępczy

		Tabele



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Wiersze		Zatwierdzono		TR musi być elementem potomnym Table, THead, TBody lub TFoot

		TH i TD		Zatwierdzono		TH i TD muszą być elementami potomnymi TR

		Nagłówki		Zatwierdzono		Tabele powinny mieć nagłówki

		Regularność		Zatwierdzono		Tabele muszą zawierać taką samą liczbę kolumn w każdym wierszu oraz wierszy w każdej kolumnie

		Podsumowanie		Pominięto		Tabele muszą mieć podsumowanie

		Listy



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Elementy listy		Zatwierdzono		LI musi być elementem potomnym L

		Lbl i LBody		Zatwierdzono		Lbl i LBody muszą być elementami potomnymi LI

		Nagłówki



		Nazwa reguły		Status		Opis

		Właściwe zagnieżdżenie		Zatwierdzono		Właściwe zagnieżdżenie






Powrót w górę


